
Černá smrt 

1. Odkud a kam se epidemie šířila, jak zasáhla naše území? 

Epidemie se šířila z Itálie, Francie, přes Německo a Českému státu se víceméně vyhnula. 

2. Jaké byly projevy nemoci? 

Velké otoky po celém těle, zejména v podpaží, které dorůstaly do velikosti vejce, až jablka a měly 

černou barvu. 

3. Co nemoc způsobilo? Věděli lidé příčinu nemoci? 

Přenašečem nemoci byla blecha morová, která parazitovala na hlodavcích (krysy).  Jedním z důvodu 

moru bylo napravení obyvatel vlivem nebeských těles nebo ze spravedlivého Božího hněvu (věřili v 

to, že mor na ně seslal Bůh). 

 

Černá smrt je vysoce nakažlivé onemocnění, které napadalo muže, ženy i děti. Nemoc útočila hlavně 

ve 14. století za vlády Karla IV. Nemoci podlehlo v některých městech 50-60% obyvatel. Lidé trpěli 

hladem a to byla také jedna z příčin úmrtí. Ve středověku lékaři neznali žádný lék proti této nemoci, 

nosili jen ochranné pomůcky. V téhle době se mor už moc nevyskytuje, pouze v oblastech severní 

Ameriky, střední Asie a Madagaskaru. Léčit se dá antibiotiky, proto už není pro lidi, tak nebezpečný, 

jako ve středověku. 

Petra Chocholoušová 

 

Zdroje: 

učebnice str. 82 
Video na Youtube 
 
 

 
 


